CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 019/2017

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e dezessete (30-11-2017), quinta-feira, na Sala B 1

108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se em 2

sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital 3

de Convocação nº 019/2017, de vinte e oito de novembro de dois mil e dezessete. Estiveram 4

presentes os Conselheiros: Alessandro Guedes, Alexander Christian Vibrans, Ângelo Vandinei 5

Cordeiro, Celso Kraemer, Cláudio Laurentino Guimarães, David Colin Morton Bilsland, 6

Everaldo Artur Grahl, Lisiane Anzanello, Manoel José Fonseca da Rocha, Márcia Cristina Sardá 7

Espíndola, Marcos Alberto dos Santos, Morilo José Rigon Junior, Nazareno Loffi Schmoeller, 8

Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Roberto Heinzle, Romeu 9

Hausmann, Sérgio Luiz Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Sônia Regina de 10

Andrade, Tarcísio Alfonso Wickert, Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss, os estudantes 11

Brenda Bittencourt, Giullio Fernando Rotermel da Silva, Luana Caroline Kroenke e Luiz Felipe 12

Borborema Simão e as servidoras técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula 13

Lanznaster. Justificaram suas ausências os conselheiros: Adilson Pinheiro, Cristina Ferreira, 14

Élcio Schumacher, Kátia Ragnini Scherer, Lenice Kelner, Márcia Zanievicz da Silva, Rita Buzzi 15

Rausch, Rui Barboza, Stela Maria Meneghel, Victor Fernando Sasse e a estudante Rosane 16

Magaly Martins. Não compareceram os conselheiros: Antônio Carlos Marchiori, Charles 17

Schwanke e José Rafael Corrêa. Compareceram ainda como convidados os servidores Flávia 18

Keller Alves e Marcel Siebert; o Tenente Coronel Jefferson Schmidt e o Capitão Márcio do 10º 19

Batalhão da Polícia Militar. Como plateia, estiveram presentes os estudantes: Matheus Gabriel 20

de Liz Corrêa, Bianca Bonfim Souza, Vítor Lourenço da Rosa, Jonatan Borges, Bruno Soares, 21

Ruan S. Scharf, Luiz Guilherme Seibel, Raquel T. Bauer e Jefferson S. de França. Às catorze 22

horas e cinco minutos (14h05min), verificada a existência de quorum, o Presidente iniciou a 23

sessão agradecendo a presença de todos e em seguida colocou em discussão e votação a ata da 24

sessão plenária realizada no dia dezesseis de novembro de dois mil e dezessete (16/11/2017), que 25

foi aprovada por unanimidade, sem emendas. Na sequência, no item 2 – Leitura de expediente: 26

o Presidente leu a correspondência encaminhada pelo DCE, substituindo dois dos representantes 27

discentes. Desta forma, o Presidente  deu as boas vindas e declarou empossados os estudantes 28

Brenda Bittencourt e Luiz Felipe Borborema Simão em substituição aos estudantes Marina 29

Mondini da Silva e Victor Vinícius de Santana Palmeira. 3. Informes da Reitoria: O Presidente 30

passou a palavra ao conselheiro Udo Schroeder que informou que a FURB optou por não utilizar 31

os numerários depositados em juízo para quitação de uma parte dos valores devidos ao ISSBLU. 32

Os valores depositados em juízo são valores que aguardam decisão judicial e que, caso a FURB 33

perca as ações, deverão ser pagos imediatamente à parte vencedora. A decisão baseou-se no fato 34

de que os valores devidos já estão negociados e a FURB tem condições de manter os pagamentos 35

conforme já acertado com o ISSBLU. Dando seguimento aos trabalhos, passou-se ao item 3 - 36

Processos para discussão em plenário - Após análise e discussão dos processos, apresentaram-se 37

os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 032/2017 – Proposta de reajuste das mensalidades 38

para 2018. Relator: Prof. Udo Schroeder. O Presidente passou a palavra ao relator que fez 39

uma apresentação do comportamento do orçamento da FURB até a presente data e das 40

perspectivas para o próximo ano. Em seguida, apresentou a proposta de reajuste do valor do 41

crédito financeiro para 2018, que foi elaborada baseada na cesta de índices já estabelecidos, 42

conforme já vem sendo feito nos últimos anos.  Após a fala do relator, o Presidente passou a 43

palavra ao representante do Diretório Central de Estudantes – DCE que leu o parecer emitido 44

pelo Diretório no qual manifestaram-se contra o percentual de reajuste proposto pela FURB, de 45

4,50% (quatro vírgula cinco por cento) e propondo um reajuste de 2% (dois por cento). Após a 46

manifestação do DCE, manifestou-se o conselheiro Sérgio Luiz Pereira. Não havendo mais 47

inscritos, o Presidente sugeriu que a votação aconteça na próxima reunião do CONSUNI, 48

agendada para ocorrer no dia sete de dezembro. Com a anuência da plenária, passou-se a 49

discussão do segundo processo da pauta. 4.2 Processo nº031/2017 – Proposta de Resolução 50

que cria o Programa de Parcerias Institucionais e Empresariais. Relator: Prof. Paulo Cesar 51

de Jesus.  O Presidente passou a palavra ao servidor Marcel Siebert, que falou em nome do 52

relator do processo, professor Paulo Cesar de Jesus. Em seu parecer, o relator assim se 53

manifestou: “levando-se em consideração os benefícios envolvidos, a possibilidade de melhoria 54

de nossas condições comerciais e, também, o parecer favorável da PROGEF, manifestamo-nos 55

favoráveis a aprovação da Resolução ora na pauta do Egrégio Conselho Universitário.” Em 56

discussão, manifestaram-se os conselheiros Tarcísio Alfonso Wieckert, Romeu Haussmann, 57

Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Sônia Regina de Andrade, Marcos Alberto dos Santos, 58

Alexander Christian Vibrans, Everaldo Artur Grahl, Sérgio Luiz Pereira. Em votação, a proposta 59

foi aprovada por maioria (21 a 3). Declaração de Voto do conselheiro Marcos Alberto dos 60

Santos: “Embora respeitando os pareceres jurídicos da PROGEF (anexos) e de seus 61

procuradores, votei contrário neste item da pauta, porque no meu ponto de vista, a FURB não 62

pode firmar convênios com empresas sem ser aberto um “edital público” com toda a 63

transparência possível que exige o serviço público. Entendo que não devemos dar privilégios 64

deste, ou daquele grupo; desta, ou daquela empresa. Entendo ainda que a autonomia da FURB é 65

até o limite da lei, conforme já pacificado por diversos membros da promotoria pública do estado 66

de SC.” - Parecer nº 026/2017. 4.3 Processo nº033 /2017 – Proposta de desconto de 67

mensalidades dos cursos de graduação e pós-graduação da FURB para policiais militares 68

lotados no 10º Batalhão da Polícia Militar. Relator: Prof. David Colin Morton Bilsland.  O 69

Presidente passou a palavra ao relator que, após leitura do seu parecer, assim se manifestou: 70

“Diante dos motivos expostos e considerando o relevante papel do 10º Batalhão da Policia 71

Militar, com sede em Blumenau, as parcerias e colaborações entre as instituições, somos de 72

parecer favorável a autorização, por  este egrégio Conselho, para firmar convênio concedendo 73

abatimento educacional de 25% (vinte e cinco por cento) conforme minuta de  Resolução, em 74

anexo”. O Tenente Coronel Jefferson Schmidt pediu a palavra e expôs os motivos que o levaram 75

a procurar a FURB em busca de parceria para a capacitação do seu efetivo. Em discussão, 76

manifestaram-se os conselheiros Márcia Cristina Sardá Espíndola, Cláudio Laurentino 77

Guimarães, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Udo Schroeder, Simone Leal Schwertl, 78

Sérgio Luiz Pereira, Sônia Regina de Andrade e Simone Wagner. O conselheiro Cláudio 79

Laurentino Guimarães pediu vistas do processo. Devido ao adiantado da hora, o Presidente 80

informou que os demais processos da pauta serão discutidos na próxima reunião, agendada para 81

o dia sete de dezembro de 2017. 5. Comunicações pessoais: a palavra foi concedida à servidora 82

Flávia Keller Alves que, falando como representante da CPA, solicitou a colaboração de todos 83

em responder os questionários da avaliação institucional e incentivar os estudantes a também 84

participarem do processo de avaliação. Como o número de respondentes é muito pequeno, as 85

comissões de verificação de cursos acabam diminuindo a nota dos cursos. Às dezessete horas e 86

dezesseis minutos (17h16min), o Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, foi 87

lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. 88

Blumenau, 30 de novembro de 2017.  89

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração.

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES
Representante Docente do Centro de Ciências da
Saúde.

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão.

...............................................

Prof.  ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO ...............................................

 Representante Docente da Escola Técnica Vale do
Itajaí.

Prof.

CELSO KRAEMER
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação.

...............................................

Prof.

CLÁUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à
Reitoria.

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Profª

LISIANE ANZANELLO
Representante Docente do Centro de Ciências da
Saúde.

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA DA ROCHA
Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajai - ETEVI.

...............................................

Profª

MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPÍNDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos.

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do
Ensino Superior de Blumenau – SINSEPES.

...............................................

Sr.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante Docente do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos.

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos.

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e
Naturais.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante Docente do Centro de Ciências
Tecnológicas.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA
Representante do Fórum dos Trabalhadores de
Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-Reitora de Ensino de Graduação, Ensino Médio e
Profissionalizante.

...............................................

Profª

SIMONE WAGNER
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e
Naturais.

...............................................

Profª  SÔNIA REGINA DE ANDRADE ...............................................

 Representante Docente do Centro de Ciências da
Educação, Artes e Letras.

Prof.

TARCÍSIO ALFONSO WICKERT
Representante Docente do Centro de Ciências
Humanas e da Comunicação.

...............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Acad. BRENDA BITTENCOURT
Representante Discente da Graduação Indicada pelo
DCE

.................................................

Acad. GIULLIO FERNANDO ROTERMEL DA SILVA
Representante Discente da Graduação Indicada pelo
DCE

.................................................

Acad. LUANA CAROLINE KROENKE
Representante Discente da Graduação Indicada pelo
DCE

.................................................

Acad. LUIZ FELIPE BORBOREMA SIMÃO
Representante Discente da Graduação Indicada pelo
DCE

.................................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER
Gabinete da Reitoria

...............................................